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BERETNING for Kvindefredsligaen 2025 

Kvindernes Internationale Liga for Fred og Frihed / KILFF 
 

 
Kvindefredsligaens aktiviteter har igen 2025 fokuseret på krigene i Ukraine og imellem Israel og 

Palæstina, samt på aktiviteter knyttet til Danmarks medlemskab af Sikkerhedsrådet i 2025-2026 især 

i forhold til FNs Sikkerhedsråds Resolution 1325 om kvinder, fred og sikkerhed (WPS – Women, 

Peace and Security). Desuden har KILFF et omfattende samarbejde med andre fredsorganisationer. 

I januar 2025 tiltrådte USAs præsident, Donald Trump. Hans og hans administrations negative 

holdning til bl.a. spørgsmål om køn, lighed og diversitet, har bl.a. ført til omfattende nedskæringer i 

forhold til FNs programmer på disse områder. Holdningerne har også negative konsekvenser for 

Danmarks arbejde i Sikkerhedsrådet, hvor især arbejdet med WPS-agendaen er blevet stærkt 

begrænset. Trump-administrationens ofte uforudsigelige politik har sat sig spor i hele verden. I 

forhold til WILPF International har nedskæringerne i FN betydet, at organisationen i slutningen af 

2025 står overfor omfattende nedskæringer af personalet i Geneve, og de betyder at kongressen i 

2026 må afholdes som zoom-kongres. 

Den danske sektion af WILPF har i løbet af året haft en række aktiviteter lokalt, nationalt, nordisk, 

europæiske og internationalt. 

1. Kvindefredsligaens egen offentlige møderække: 
 

KILFF har afholdt i en række offentlige fyraftensmøder i løbet af året: 

19.3.2025 Ida Harsløf (medlem af den kollektive ledelse af Kvindefredsligaen), talte om Med 

Kvindefredstog til Kina. WILPF organiserede i 1995 en togtur til FNs Kvindekonference i Beijing, som 

IH var med til at organisere. Hun viste dele af filmen om turen (på engelsk). 

https://www.greenvalleymedia.org/wilpf 

30.09.2025 Drude Dahlerup, prof.em, Tvungen værnepligt for kvinder i ligestillingens navn, 

fremhævede, at kvinder i dag har værneret. Det er velkendt og anerkendt, at kulturen I forsvaret er 

meget mandsdomineret og problematisk for mange kvinder. Og det er vigtigt generelt at ændre på 

denne kultur. Fra 2026 indføres kvindelig værnepligt efter en meget kortvarig og lukket debat. 

30.10.2025 Sofie Rose, post.doc ved SDU, talte om Krig, pligt og maskulinitet: Militær undvigelse, 

med udgangspunkt i krigen i Ukraine. SR leder et forskningsprojekt om maskulinitetspolitik og 

stigmatiseringen af ukrainske mænd i den værnepligtige alder, der flygter fra fuldskalakrigen for at 

undgå potentiel militær mobilisering. 

27.11.2025 Majken Jul Sørensen, prof. ved Høgskolen i Østfold, Norge, talte om Pacifisme og 

pragmatisk ikkevoldskamp. Hun undersøger spændingsfeltet mellem en moralsk begrundet 

pacifisme og pragmatisk ikkevoldskamp baseret på vurderinger af effektivitet. 

http://www.greenvalleymedia.org/wilpf
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2. Deltagelse i diverse møder, arrangementer og aktiviteter i og udenfor Danmark: 

The Commission of the Status of Women (CSW), afholdt sin 69. Kongres organiseret af UN Women i 

New York i marts 2025. Et KILFF-styrelsesmedlem, som deltager arbejdsmæssigt i den danske CSW- 

delegation, havde mulighed for at deltage dels i en WILPF side-event ved CSW-mødet og dels i en 

social aften med WILPF-medarbejdere, bestyrelsesmedlemmer og tilrejste medlemmer fra hele 

verden. WILPFs arrangementer handlede om kvinders situation i Afghanistan og om Beijing +30, da 

2025 var 30 året for vedtagelsen af Beijing Platform for Action som på mange måder har dannet 

grundlag for internationalt ligestillingsarbejde siden. WILPF satte også fokus på "Peace Train to 

Beijing" – et fredstog med aktivister til Beijing hvor også KILFFs egen Ida Harsløf var med den gang i 

1995. 

Nordisk Fredsalliances sommerseminar fandt i 2025 sted i Höör i Sydsverige den 25.7.-27.7. 

Temaerne her var: Helsinki +50; Toxic Masculinity and the security crisis in Europe; New challenges 

for peace and security in the Nordic and Arctic region; Climate Justice not militarisation. En række 

workshops behandlede følgende emner: Nordic Campaigns against US bases and nuclear weapons; 

Culture of peace and nonviolent conflict resolution; Peace and Climate Justice; Stop repression and 

widen civic space; EU, NATO and the Rearmament. Sommerseminaret i 2026 finder sted på 

Hardangerakademiet i Norge – nær Bergen i begyndelsen af august. 

Kvindefredsligaen 28. – 30. august på Klimafolkemødet   

5 fra Kvindefredsligaen deltog sammen med andre fredsfolk på Klimafolkemødet i Middelfart, med 

”Fred på jorden - Fred med jorden” og "Red klimaet - Stop krig" som hovedbannere. Vibeke Syppli 

Enrum og Solvejg Sieg Sørensen fra Kvindefredsligaen lagde op til samtaler om kvinder og 

værnepligt, og fik nogle gode snakke med unge kvinder og mænd, som også var interesserede i at 

høre om hvordan man bliver militærnægter. Heidi Mørch, også fra Kvindefredsligaen, læste 

novellen ”Landsbyen” af Eva Hemmer Hansen. Vi havde trykt forskellige fredssymboler på brugte t-

shirts, som man kunne bytte med en anden brugt t-shirt uden tryk på. Det var der stor interesse for 

og det fungerede godt som samtalestarter. Derudover kan der nævnes quiz, fællessang for fred og 

bevægelse til fredsmusik. Vi mødte mange mennesker, som var interesseret i tale om fred og i at få 

mere at vide om sammenhænge mellem klimaforandringer og krig. 

Kvindefredsligaen deltog den 2.10. og 3.10. 2025 i Talk Town. Ida Harsløf deltog i et panel om WPS- 

dagsordenen, og Drude Dahlerup talte om Tvungen værnepligt for kvinder i ligestillingens navn 

Vibeke Syppli repræsenterede WILPF i European Forum i Wien 31.10-2.11 med oplæg om kriges 

betydning for kvinders hverdag. 

Kvindefredsligaen har en indsamling, Kvinde til Kvinde, hvor vi i 2025 ligesom tidligere har samlet 

ind til vores søsterorganisation WILPF i Libanon. Bankoverførsel 1551 0679070 eller MobilePay 

921124 

3. Bestyrelsens arbejde – nationale, nordiske og internationale møder 

Kvindefredsligaen (KILFF) har i 2025 holdt kontormøder den anden tirsdag i hver måned kl. 15.00 – 

17.00. Møderne har været afholdt som hybridmøder pr zoom og fysisk. 

Der er afholdt to hovedstyrelsesmøder hhv. den 23.3. og 25.10. 2025. Landsmødet blev afholdt den 

5.4.24, hvor Sabba Mirza blev valgt som medlem af styrelsen, i stedet for Katarina Blomqvist, der 
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fortsatte som suppleant.  Ved den efterfølgende konstituering (i overensstemmelse med 

vedtægterne) fortsatte Forretningsudvalget med følgende medlemmer: Hanne Petersen, Ida Harsløf 

og Solvejg Sieg Sørensen. 

KILFF-DK deltager i månedlige regionale europæiske møder for WILPFs europæiske sektioner. Disse 

koordinerings- og informationsudvekslingsmøder finder sted online den anden torsdag hver måned. 

KILFF-DK er desuden repræsenteret ved Hanne Petersen i WILPFs Advisory board, der i 2025 har 
holdt to møder hhv. den 16.1. og 13.5. 2025. (AB skal holde to møder årligt.) 

Emnerne på både de europæiske regionale møder og AB møderne har bl.a. været den geopolitiske 

situation og dens konsekvenser samt den spanske sektions initiativ til en Kvindefredslejr i Bruxelles i 

efteråret 2025, ”Salir la casa por Gaza / Leaving home for Gaza”. 

De nordiske WILPF – sektioner afholder hvert år et nordisk møde. I 2025 foregik det i København 

den 2.5. – 4.5. Den danske Kvindefredsliga stod for programlægningen og organiseringen. Mødet var 

en vekselvirkning imellem udveksling af informationer om det lokale arbejde og tematiske oplæg. 

Dansk/afghanske Tahmina Salik, grundlægger af ”Empowerment for Her” holdt en præsentation om 

Gender apartheid, war against women. Tamara Lorincz (WILPF Canada) talte om "Demilitarize to 

Decarbonize: The Climate Impacts of NATO, Militarism and War - Feminist Resistance". Desuden blev 

der diskuteret WPS, amerikanske baser, og WILPFs deltagelse i Nordic Peace Alliance i Höör. 

Den spansk/europæiske Kvindefredsteltlejr fandt sted den 10.10.-19.10.2025 i en stor have, der 

tilhørte en jesuitisk organisation. Haven lå under fem minutters gang fra Europa-Parlamentet på 

Place Luxembourg, og blev en stor succes takket være den spanske sektions store organisatoriske 

indsats i et samarbejde imellem WILPF-Spanien og Kvinder i Sort i Spanien. Lejren fordrede praktisk 

arbejde, organisering af aktiviteter, demonstrationer og en lang række møder med (spanske) EU- 

parlamentarikere samt palæstinensiske og israelske oplægsholdere. WILPF DK var også 

repræsenteret nogle få dage i begyndelsen af lejren ved Hanne Petersen. 

WILPF-DK (ved HP) deltog også i WILPF-Europas årlige konference i Wien i december 2025. WILPF 

Østrig blev dannet i 1921, men nedlagt efter Nazitysklands anneksion af Østrig (”Anschluss”) i 1938. I 

2021 blev foreningen genetableret. Den indledende offentlige del af konferencen gav et indblik i 

betydningsfulde historiske medlemmers aktiviteter, og et vigtigt foredrag ved Gabriele Michalitsch 

(prof i statskundskab) om ”Neoliberalism, militarisation and masculinity”, samt korte bidrag fra 

kvindelige fredsaktivister fra Afghanistan/Østrig, Iran/Østrig, Libanon, Ungarn, Italien, Spanien, 

Norge, Danmark, Tyskland, Bulgarien, UK, Østrig og Young WILPF.  Amrita Kapur, WILPF 

Internationals nye generalsekretær holdt et afsluttende oplæg, hvor hun understregede betydningen 

af et fokus på forebyggelse af krig, udnyttelsen af WILPFs styrke og arv, inter-generationelle 

relationer, på netværk af værdier, omsorgsetik og på at opmuntre hinanden til at være ”the best 

versions of ourselves”, samt på WILPFs kampagne ”Move the Money from War to Peace and Gender 

Equality”. 

De følgende to dage var udelukkende for WILPF-medlemmer og venner. Programmet den 6.12. 

bestod af fire paneler om: Palæstina; antimilitaristisk aktivisme i Europa i intergenerationelt 

perspektiv; ”Move the Money” kampagnen i forskellige lande; og WPS-dagsordenen. Hanne 

Petersen holdt oplæg om Den Internationale Domstols Advisory Opinion fra 19.6.2024 om ”Legal 

consequences arising from the policies and practices of Israel in the Occupied Palestinian Territory, 
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including East Jerusalem.” Søndag den 7.12. fokuserede på spørgsmål om at øge medlemskabet af 

sektionerne, sikring af økonomiske midler og indgåelse af alliancer. 

Næste europæiske WILPF-konference afholdes i Finland i oktober 2026, i anledning af 100-års 

jubilæet for den finske sektions oprettelse. 

Samarbejde med andre organisationer 

KILFF har løbende deltaget i en længere række aktiviteter i samarbejde med andre organisationer. 

KILFF er medlem af Fredsministerium, Forbyd Atomvåben -  ICAN Danmark, Fredssamarbejdet, 

Koordinationskomiteen for Nordisk Fredsalliance, Kvinder i Sort, Kvinderådet, Women, Peace and 

Security (WPS) - netværket og Globalt Fokus. 

KILFF er repræsenteret i Fredsministeriums bestyrelse. , og deltager derigennem i Forbyd Atomvåben 

-  ICAN Danmark, hvor vi året igennem har deltaget i møder og deltaget i foretræde for 

Forsvarsudvalget med appel om at Danmark skal underskrive FN’s traktat mod atomvåben. (TPNW), 

som fik Nobels Fredspris i 2017. Over 90 lande har nu underskrevet traktaten, dog ikke 

atommagterne og deres allierede, herunder Danmark 

I Fredssamarbejdet, har KILFF været med i oplysende arbejde om aftalen om etablering af 

amerikanske militære baser på dansk jord, kaldet Basekampagnen. I 2023 indgik den danske 

regering et forsvarssamarbejde med USA. Aftalen (der ikke omfatter Færøerne og Grønland) giver 

amerikanerne ret til at have militærbaser på dansk jord (Karup, Skrydstrup og Aalborg), udstationere 

soldater og opbevare militært materiel. Samtidig vil det amerikanske militær i en vis udstrækning 

selv stå for retshåndhævelse for de udstationerede soldater, hvilket reelt medfører afgivelse af 

suverænitet. Trods stigende skepsis i befolkningen i begyndelsen af 2025 overfor aftalen, blev den 

vedtaget i Folketinget den 11.6.25. med betydeligt flertal. (Der er i de senere år blevet indgået 

tilsvarende aftaler med Norge, Sverige og Finland om hhv. 4, 17 og 15 baser – i alt har USA nu over 40 

baser i Norden og omkring 900 i hele verden). 

Afslutning 
Kvindefredsligaen er en lille men international organisation med en lang historik. Samarbejdet med 
andre WILPF-sektioner (i praksis især Norden og Europa) har stor betydning. Den usikre situation for 
det internationale sekretariat betyder, at der bliver færre ressourcer til rådighed her fremover. Ikke 
destomindre vil den danske sektion ligesom flere af de andre europæiske sektioner satse på at 
rekruttere flere og gerne yngre medlemmer i det kommende år, samt arbejde for at forbedre 
foreningens økonomi og bl.a. fokusere på den øgede militarisering. 

Samarbejdet med de øvrige fredsorganisationer i Danmark og Norden er fortsat af stor betydning. 

Fredsorganisationerne er generelt små og i stigende grad økonomisk meget trængte – det gælder 

også for Kvindefredsligaen. Ikke desto mindre har det alligevel fortsat været muligt for både de 

europæiske og nordiske sektioner og for den danske sektion ved betydelige frivillige indsatser både 

fra bestyrelsen og ligamedlemmer, men også fra andre frivillige kræfter, at fastholde betydningen af 

at prøve at sikre ’fred med fredelige midler’ i en periode, der har været og fortsat er præget af 

oprustning og militær eskalering og af stigende geopolitisk uro og usikkerhed. 

Økonomisk Støtte: Vi har i år modtaget økonomisk støtte fra 1. Maj Fonden 4.238 kr. og  

Slots- og Kulturstyrelsen 49.734 kr. 

WILPF DK, hovedstyrelse 
Hanne Petersen, Solvejg Sieg Sørensen, Ida Harsløf m.fl. 
29.12.2025 


